
 

 

 

 

 

 

                                                                                 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

子どもたちを狙う犯罪者は、私たちの目が一番嫌いです。 

「犬の散歩」や「買物」をしながら、「ご近所と立ち話」をしながらなど、

声かけ事案などの犯罪が多発する下校時間帯に合わせて、子どもたちが犯

罪被害にあわないように『ながら見守り』にご協力してください。 

連絡先 魚住まちづくり協議会事務局 ℡078-２０２-６４９５ まで 

※「ながら見守り」活動中に犯罪などを目撃された場合は、警察に通報

してください。 

 

学校 

高年 

クラブ 

地元の

有志 

自治会 

スクール

ガード 

ＰＴＡ 

魚住 

まち協 

力をあわせて 

見守っています 

令和 6 年 10 月 15 日発行

 年 月 日発行 

 

 
スクールガード魚住小学校区 

～地域の子どもは地域で守る～ 

魚住小学校区「スクールガード通信」 

【いつも、ありがとうございます。】 
まずは日頃より本校児童の登下校における安全について、温かく見守ってくださっているスクールガ

ードの皆様には大変感謝しております。この場をお借りしましてお礼申し上げます。 

本年度より、明石市立魚住小学校教頭を拝命いたしました土田 誠一郎（つちだ せいいちろう）と

申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、本校の広い校区は歩道と車道がしっかりと区分されている通学路ばかりではありません。また、

児童の通行が集中する時間帯には、人が道路のスペースいっぱいとなり、今にも車道側にあふれそうに

なることもあります。さらに、児童の幼い視野では十分に危険を察知し対応することができないことも

あります。このように事故につながる危険性が高い状況の中でも、子どもたちが安全に通 

学できているのはスクールガードの皆様の存在があるからこそだと思っております。これ 

からも大きな安心を届けてくださる皆様には、多大なるご負担をおかけすることになりま 

すが、どうぞよろしくお願いいたします。                                              

                 

防犯ブザーの音が聞こえた時は、子どもがあなた 

の助けを必要としています！！ 

子どもに声をかけ、人を呼んでください。そし

て警察や学校へ通報していただきますようにご協力をお

願いします。 

保護者の方は、お子さんが「防犯ブザー」を携帯してい

るか、電池が切れていないかなどもう一度確認をお願い

します。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月３日(水)明石市民会館中ホールにて「スクールガードあかし」研修

会を開催しました。あかし保健所健康推進課の藤本春花保健師による講演

では、「熱中症対策！スクールガード活動時の注意点について」と題して、

熱中症の予防には、こまめに水分補給を行う。帰宅後の予防ケアも重要で

ある、熱中症になってしまった場合は、早めに気づき対処する等の注意点

を、わかりやすく説明していただきました。 

 

二見北小学校区のスクールガードによる実践発表では、五十嵐邦達 SG、

二見小学校区高田慶一 SG 代表により、スクールガードを増やすために校

区独自で作成されたプロモーションビデオの上映をしていただきました。

また、永田聰 SG 代表により、日々の立ち番以外の活動を記録した「スク

ールガード通信」を紹介していただき、活動の見える化で学校及び保護者

に理解が得られ、つながりができていると発表がありました。 

 

スクールガード・リーダーによる講話では、今年度改訂された「スクー

ルガードあかし活動マニュアル」を説明するとともに、活動にあたっての

留意事項や不審者への対応について、アドバイスがありました。 

１４０名のスクールガードの方々や保護者の皆さまにご参加 

いただき、充実した研修会となりました。 

 

 

 

健
康
康
推
進
課
に 

よ
る
講
演 

ス
ク
ー
ル
ガ
ー
ド
・ 

リ
ー
ダ
ー
に
よ
る
講
話 

「スクールガードあかし」研修会を開催しました 

《教育委員会からのお知らせ》  

 

各校区のスクールガードでは、新しい仲間を募っています。 

お住いの地域の小学校や青少年教育担当にお電話（☎078-918-5057）して

いただく以外に、インターネットからスクールガードに応募することもできます。

以下のいずれかから「スクールガードあかし登録希望届」に必要事項を入力し送

信すると、届出が完了します。 

活動に関心をお持ちいただいた方は、是非お気軽にご応募ください。 

【スクールガードあかし登録希望届】 

https://logoform.jp/f/4xi0q 

   

二
見
北
ス
ク
ー
ル
ガ
ー
ド
に 

よ
る
実
践
発
表 

 

｢スクールガードあかし活動マニュアル｣・ 
｢登下校見守り活動ハンドブック｣を配付しています 

教育委員会では令和６年７月に改訂しました「スクール

ガードあかし活動マニュアル」と、文部科学省が令和６年

６月に改訂しました「登下校見守り活動ハンドブック」を、

配付しています。 

「スクールガードあかし」や見守り活動の基本を紹介す

るとともに、見守り活動の効果を高めるポイントや優良事

例を紹介しております。 

スクールガードとして活動中の方も、これからスクール

ガードを始められる方も、ぜひご活用ください。 

 

スクールガード募集中！ 

｢スクールガードあかし活動マニュアル」「登下校見守り活動ハンドブック」 
「スクールガードあかし募集ポスター」をご希望の方は、 
青少年教育担当（☎078-918-5057）まで、ご連絡ください。 
また、インターネットから印刷していただくことも可能です。 

 

募集ボスター 
(令和 6 年 7 月作成) 

 

 

https://logoform.jp/f/4xi0q

